
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

RESOLUCAO Nº249/2022/CONSUP/IFSULDEMINAS

3 de novembro de 2022 

Dispõe sobre a alteração do PPC Licenciatura emDispõe sobre a alteração do PPC Licenciatura em
Pedagogia - Modalidade EaD do IFSULDEMINAS -Pedagogia - Modalidade EaD do IFSULDEMINAS -
Campus Muzambinho.Campus Muzambinho.

                        O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, Professor Cleber Ávila Barbosa, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022, publicado no DOU de
05.08.2022, seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em reunião realizada no dia 01 de novembro de 2022, RESOLVE: RESOLVE:

Art. 1º - AprovarArt. 1º - Aprovar  a alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Licenciatura em Pedagogia na Modalidade EaD
do InsAtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho, atualizando a  Resolução Nº 110/2021.

Art. 2º -Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

 

Cleber Ávila BarbosaCleber Ávila Barbosa
Presidente do Conselho Superior Presidente do Conselho Superior 

IFSULDEMINASIFSULDEMINAS 

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila BarbosaCleber Avila Barbosa, REITOR - CD1 - IFSULDEMINASREITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 03/11/2022 15:18:24.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 01/11/2022. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

298714
8cb319372d

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – 

MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muzambinho – MG 
2022 



 
 

 

 

GOVERNO FEDERAL 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE 
MINAS GERAIS 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Victor Godoy Veiga 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Tomás Dias Sant'Ana 

REITOR DO IFSULDEMINAS 

Cleber Ávila Barbosa 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Honório José de Morais Neto 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Thiago de Sousa Santos 

PRÓ-REITOR DE ENSINO 

Luiz Carlos Dias da Rocha 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Elisângela Silva 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Carlos Henrique Rodrigues Reinato 

  

  



 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE 

MINAS GERAIS 

 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

Presidente 

Cleber Ávila Barbosa 

Representantes dos Diretores-gerais dos Campi 

Luiz Flávio Reis Fernandes, Aline Manke Nachtigall, Renato Aparecido de Souza, Juliano 

de Souza Caliari, Rafael Felipe Coelho Neves, Alexandre Fieno da Silva, João Olympio de 

Araújo Neto e Francisco Vítor de Paula. 

Representante do Ministério da Educação 

Silmário Batista dos Santos 

Representantes do Corpo Docente 

Evando Luiz Coelho, Cristina Carvalho de Almeida, Simone Villas Ferreira, Renan Servat 
Sander, Isabel Ribeiro do Valle Teixeira, Marcelo Carvalho Bottazzini e Amauri Araujo 

Antunes. 

Representantes do Corpo Técnico Administrativo 

Thiago Marçal da Silva, Maria Aparecida Avelino, Dorival Alves Neto, Felipe Palma da 
Fonseca, Rafael Martins Neves, Tônia Amanda Paz dos Santos, Arthemisa Freitas 

Guimarães Costa e João Paulo Espedito Mariano. 

Representantes do Corpo Discente 

Carolina de Lima Milhorini, Perola Jennifes Leite da Silva, Vinício Augusto da Silva, Carla 
Inês Silva, Carolina Cassemiro Batiston, Márcia Scodeler e Sara Isabele Lima de Oliveira. 

Representantes dos Egressos 

Eduardo D’Angelo de Souza, Valéria de Aguiar Lopes, Vinícius Puerta Ramos, Rossevelt 
Heldt, João Vitor Falciroli Paltrinieri e Glauco Pereira Junqueira 

Representantes das Entidades Patronais 

Alexandre Magno e Jorge Florêncio Ribeiro Neto 



 
 

Representantes das Entidades dos Trabalhadores 

Clemilson José Pereira e Manoel Messias dos Reis 

 

Representantes do Setor Público ou Estatais 

Ivan Santos Pereira Neto e Célio César dos Santos Aparecido 

 

Membros Natos 

Rômulo Eduardo Bernardes da Silva, Sérgio Pedini e Marcelo Bregagnoli 

  

 

 

 

  



 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE 

MINAS GERAIS 

 

DIRETORES-GERAIS DOS CAMPI 

 

Campus Inconfidentes 

Luiz Flávio Reis Fernandes 

 

Campus Machado 

Aline Manke Nachtigall 

 

Campus Muzambinho 

Renato Aparecido de Souza 

 

Campus Passos 

Juliano de Souza Caliari 

 

Campus Poços de Caldas 

Rafael Felipe Coelho Neves 

 

Campus Pouso Alegre 

Alexandre Fieno da Silva 

 

Campus Avançado Carmo de Minas 

João Olympio de Araújo Neto 

Campus Avançado Três Corações 

Francisco Vítor de Paula 

 

COORDENADORA DO CURSO 
Valdirene Pereira Costa 

 
VICE-COORDENADORA DO CURSO 

Cristiane Fortes Gris Baldan 
 

COORDENADORA DE PLATAFORMA E TUTORIA DO CURSO 
Cristiane Fortes Gris Baldan 

 
  



 
 

EQUIPE ORGANIZADORA DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO 
 

 
DOCENTES - NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE 

 
Campus Muzambinho 

Cristiane Fortes Gris Baldan 
Maria Aparecida Lúcio Mendes 

Valdirene Pereira Costa 
 
 

Campus Inconfidentes 
Lívia Carolina Vieira 

 
 

Campus Machado 
Maria Lúcia Queiroz Guimarães Hernandez  

 
 

Campus Poços de Caldas 
Luciana Abreu Nascimento 

Nathália Luiz de Freitas 

 
 
 
 
 
 
 

Pedagoga do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho 

Giovanna Maria Abrantes Carvas 
  



 
 

ELABORAÇÃO DOS PLANOS DAS UNIDADES CURRICULARES 
 

(CORPO DOCENTE) 

NOME TITULAÇÃO ÁREA DE ATUAÇÃO 

Adriana Correia Almeida Batista 

- Graduação em Pedagogia 

- Mestrado em Educação 

- Doutorado em Educação 

Metodologia do Ensino da 

Matemática I 

Andrezza Simonini Souza 

- Graduação em Letras. 

- Especialização em Língua Inglesa. 

- Mestrado em Linguística Aplicada 

e Estudos da Linguagem. 

Linguagem Brasileira de Sinais 

– LIBRAS 

Antônio Sérgio da Costa 

- Graduação em Geografia e 

Ciências Sociais. 

- Especialização em Geografia; 

- Mestrado em Educação; 

Metodologia do Ensino da 

Geografia 

Amauri Araújo Antunes 

- Graduação em Artes Cênicas;  

-Graduação em Letras;  

- Graduação em Artes;  

- Graduação em Filosofia. 

- Mestrado em Teoria e História 

Literária; 

- Doutorado em Teatro 

Ludicidade na escola 

Ariana Vieira Silva 

- Graduação em Engenharia 

Agronômica; 

- Mestrado em Agronomia; 

- Doutorado em Agronomia 

Elaboração de Trabalhos 

Acadêmicos 

Cristiane Fortes Gris Baldan 

- Graduação em Pedagogia 

- Graduação em  Agronomia 

- Especialização em Educação 

Infantil 

- Mestrado em Ciências 

- Doutorado em Ciências 

Educação Aberta e a Distância 

Everaldo Rodrigues Ferreira 
- Graduação em Letras. 

- Mestrado em Linguística 
Leitura e Produção de Texto 

Hugo Baldan Junior 

- Graduação em Estudos Sociais. 

- Mestrado Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos. 

-Doutorado em Ciências. 

Educação Ambiental 

Ieda Mayumi Sabino Kawashita 
- Graduação em Educação Física. 

- Mestrado em Educação. 
Educação Inclusiva 

Ivan Paulino Pereira 

- Graduação em Tecnologia, 

Análise e desenvolvimento de 

Sistema. 

- Licenciatura em Computação. 

- Especialização em Engenharia de 

Software Com Ênfase em Software 

Livre. 

Tecnologia da Informação e 

Comunicação na Educação 



 
 

- Mestrado em Ciência e 

Tecnologia da Computação. 

Karla Aparecida Zucoloto 

-Graduação em Pedagogia. 

- Mestrado e Doutorado em 

Educação. 

Fundamentos de Currículo na 

Educação Infantil 

Larissa Sales Martins 

- Graduação em enfermagem 

- Pós-graduação em Gestão da 

Saúde 

- Mestrado em Enfermagem 

Saúde da Criança 

Lenise Grasiele de Oliveira 
- Graduação em Letra. 

- Mestrado em Letras 

Metodologia do Ensino da 

Língua Portuguesa 

Ligia Lopes Rueda Kocian 

- Graduação em educação física.  

- Graduação em Pedagogia 

- Mestrado em Educação 

Educação, Corpo e Movimento 

Lívia Carolina Vieira 

- Graduação em História 

- Graduação em Pedagogia 

- Especialização em Metodologia e 

Gestão para Educação a Distância 

- Mestrado em Educação 

- Doutorado em Educação 

História da Educação 

 

Metodologia do Ensino de 

História 

Lorena Temponi Boechat  

- Graduação em Pedagogia. - 

Mestrado em Educação, 

Administração e Comunicação.  

-Doutorado em Engenharia 

Agrícola 

Tecnologia Educacional 

Lúcia Helena de Carvalho e Maria 

Aparecida Lúcio Mendes 

Lúcia Helena: 

- Graduação em Pedagogia 

 -Mestrado em Educação 

- Doutorado em Educação 

 

Maria Aparecida: 

- Graduação em Pedagogia 

- Especialização em Psicopedagogia 

- Mestrado em Educação 

Tecnológica 

Trabalho de Conclusão de 

Curso (I e II) 

 

Projetos Integradores (I, II, III, 

IV e V) 

Luciana de Abreu Nascimento 

- Graduação em Pedagogia. 

- Mestrado em Educação e Saúde 

na Infância e Adolescência 

- Doutorado em Ensino de Ciências 

e Matemática 

Metodologia do Ensino de 

Ciências 

Luciana Vanessa de Almeida 

Buranello 

- Graduação em ciências e 

matemática.  

- Mestrado e doutorado em 

Educação para Ciência 

Metodologia do Ensino da 

Matemática II 

Marcus Fernandes Marcusso 

- Graduação em História.  

- Mestrado em Educação 

- Doutorado em Educação 

História da Educação 



 
 

Maria Aparecida Rodrigues 

Cangussu 

- Graduação em Pedagogia.  

- Mestrado em Educação 

- Doutorado em Educação 

Metodologia da Pesquisa em 

Educação 

Maria Lúcia de Queiroz G. 

Hernandes 

- Graduação em Pedagogia.  

- Mestrado em Educação 

- Doutorado em Educação. 

Fundamentos do currículo do 

Ensino Fundamental 

 

Psicologia do 

Desenvolvimento e da 

Aprendizagem 

 

Educação de Jovens e Adultos 

Michele Correa Freitas Soares 
- Graduação em Pedagogia 

- Mestrado em Educação 

Metodologia da Educação 

Infantil 

Nathália Luiz de Freitas 

Graduação em Letras 

Mestrado em Letras 

Doutorado em Linguística 

Pós-Doutorado em Linguística, 

Letras e Artes 

Alfabetização e Letramento I  

Alfabetização e Letramento II 

Renato Brasil Mazzeu 
- Graduação em ciências sociais.  

- Mestrado em Sociologia 
Sociologia da Educação 

Ricardo Aparecido Avelino 

- Graduação em Educação Física. 

- Especialização em Educação Física  
- Mestrado em Educação Física. 

Metodologia do Ensino da 

Educação Física 

Sueli Machado Pereira de Oliveira 

- Graduação em Pedagogia. - 

Mestrado em Educação  

- Doutorado em Educação 

Política e Organização da 

Educação Básica 

 

Gestão Escolar 

Valdirene Pereira Costa 

- Graduação em Pedagogia 

- Especialização em Psicopedagogia 
- Mestrado em Educação 

- Doutorado em Educação 

Didática do Ensino 

 

Diversidade e Educação 



 
 

SUMÁRIO 
1. DADOS DA INSTITUIÇÃO 13 

1.1. IFSULDEMINAS – Reitoria 13 

1.2 Entidade Mantenedora 13 

1.3. IFSULDEMINAS – Polo: Campus Muzambinho – Campus Proponente 14 

2. DADOS GERAIS DO CURSO 14 

3. HISTÓRICO DO IFSULDEMINAS 15 

4. CARACTERIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO CAMPUS PROPONENTE 16 

5. APRESENTAÇÃO DO CURSO 18 

5.1 Características dos educandos graduados em Pedagogia 20 

6. JUSTIFICATIVA 21 

7. OBJETIVOS DO CURSO 22 

8. FORMA(S) DE INGRESSO 24 

9. PERFIL PROFISSIONAL DO EGRESSO 25 

9.1 Forma de acompanhamento do egresso 28 

10. ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 30 

10.1. Matriz Curricular 33 

10.2 Representação Gráfica do Perfil de Formação 36 

10.3 Descrição do Curso 38 

11. EMENTÁRIO 41 

12. BIBLIOTECAS DOS POLOS DE APOIO PRESENCIAL 82 

12.1 Biblioteca do Campus proponente – Polo Muzambinho 82 

13. METODOLOGIA 85 

13.1. Tecnologias da Informação e Comunicação – TICs no processo de ensino 

e de aprendizagem 89 

13.2. Mecanismos de interação e tutoria 92 

13.3 Papel do Docente e do Professor Mediador/Tutor 94 

13.3.1 Professor Mediador/Tutor: 94 

13.3.2 Docente 99 

13.4 Coordenador de Plataforma e Tutoria 102 

13.5 Professor Assistente 104 

13.6 Design Instrucional - DI 106 

13.7 Equipe Multidisciplinar 106 

13.8 Os encontros presenciais obrigatórios 108 

14. ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 110 



 
 

15. ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS (AACC)/ ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES 114 

16. PRÁTICAS COMO COMPONENTE CURRICULAR – PCC’s 115 

17. A CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO 118 

18. SISTEMA DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM 121 

18.1 Verificação do Rendimento Escolar e da Aprovação 123 

18.2 Avaliação da Aprendizagem de Forma Presencial 124 

18.3 Avaliação da Aprendizagem pelo AVA 125 

19. TERMINALIDADE ESPECÍFICA E FLEXIBILIZAÇÃO CURRICULAR 126 

19.1 Terminalidade Específica 126 

19.2 Flexibilização Curricular 128 

19.3 Avaliação Inclusiva 128 

20. SISTEMA DE AVALIAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO 130 

21. TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCC 132 

22. APOIO AO EDUCANDO 136 

22.1 Atendimento a pessoas com Deficiência ou com Transtornos Globais 139 

23. MATERIAL DIDÁTICO 141 

23.1 Processo de controle de produção ou distribuição de material didático 

(logística) 143 

24. ÓRGÃOS COLEGIADOS 144 

24.1. Núcleo Docente Estruturante - NDE 144 

24.2. Colegiado de Curso 145 

24.3. Atuação do(a) Coordenador(a) 147 

25. CORPO DOCENTE 148 

26. CORPO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE APOIO ÀS ATIVIDADES 

ACADÊMICAS DO CURSO 150 

27. MATRÍCULA, CANCELAMENTO DE MATRÍCULA, RENOVAÇÃO DE 

MATRÍCULA, TRANCAMENTO DE MATRÍCULA, APROVEITAMENTO DE 

DISCIPLINAS, MUDANÇA DE CAMPUS E DE POLO PRESENCIAL, VAGAS 

REMANESCENTES (TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADOR DE DIPLOMA DE 

GRADUAÇÃO), AVALIAÇÃO, DEPENDÊNCIA, REUNIÕES PEDAGÓGICAS.  150 

28. INFRAESTRUTURA DO CAMPUS MUZAMBINHO (CAMPUS PROPONENTE) 151 

28.1 Setor Pedagógico 151 

28.2 O Centro de Educação a Distância – CEAD do Campus Muzambinho 152 

28.2.1 Infraestrutura do Polo de Apoio Presencial do Campus Muzambinho

 152 

28.3 Biblioteca Monteiro Lobato 152 

28.4 Laboratórios específicos do curso de Licenciatura em Pedagogia 153 



 
 

28.4.1 Laboratório de Práticas Pedagógicas - Brinquedoteca 153 

28.4.2 Laboratório Interdisciplinar de Formação de Educadores – Programa 

LIFE da CAPES 156 

29. CERTIFICADOS E DIPLOMAS 158 

30. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 158 

 

  



 
 

1. DADOS DA INSTITUIÇÃO 

1.1. IFSULDEMINAS – Reitoria 

 

Nome do Instituto Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Sul de Minas Gerais 

CNPJ 10.648.539/0001-05 

Nome do Dirigente Cléber Ávila Barbosa 

Endereço do Instituto Av. Vicente Simões, 1.111 

Bairro Nova Pouso Alegre 

Cidade Pouso Alegre 

UF Minas Gerais 

CEP 37553465 

DDD/Telefone (35) 3449-6150 

E-mail reitoria@ifsuldeminas.edu.br 

 
 

1.2 Entidade Mantenedora 

 

Entidade Mantenedora Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica–

SETEC 

CNPJ 00.394.445/0532-13 

Nome do Dirigente Eline Neves Braga Nascimento 

Endereço da Entidade 
Mantenedora 

Esplanada dos Ministérios Bloco l, 4ºandar –  Ed. Sede 

Bairro Asa Norte 

Cidade Brasília 

UF Distrito Federal 

CEP 70047-902 

DDD/Telefone (61) 2022-8597 

E-mail setec@mec.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


